
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 

 

 

 

PORTARIA Nº 426, DE 02 DE AGOSTO DE 2023. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1º Nos termos do Art. 64, da Lei 

Complementar n.º 040/2007, conceder Representação 

de cinquenta por cento ao servidor Wanderlan 

Rodrigues Ferreira, portador do CPF nº 997.744.451-

04, ocupante do cargo em comissão de Diretor de 

Departamento, a partir de 1º de agosto de 2023. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 1º 

de agosto de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N. º 427, DE 02 DE AGOSTO DE 2023. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

Art. 1° Exonerar o servidor Fabricio de 

Paula Rodrigues, portador do CPF nº 043.481.711-22, 

do cargo em comissão de Assessor de Imprensa, DGAS 

- 05, a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N. º 430, DE 03 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° Cessar a cedência da servidora 

Nildeci da Silva Martins, portadora do CPF nº 

939.808.171-72, ao Centro Educacional de Chapadão 

do Sul - APAE, a partir de 1º de agosto de 2023. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 1º 

de agosto de 2023.  

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N. º 431, DE 03 DE AGOSTO DE 2023. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° Cessar a cedência da servidora 

Marcia Cristina Gomes, portadora do CPF nº 

157.795.158-16, ao Centro Educacional de Chapadão 

do Sul - APAE, a partir de 1º de agosto de 2023. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 1º 

de agosto de 2023.  

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N. º 432, DE 04 DE AGOSTO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, resolve: 

  

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora 

Lidiane Aparecida Graciano Alves, portadora do CPF 

nº 942.859.501-20, do cargo de Profissional de 

Educação – Professor de Ensino Fundamental de 1º ao 

5º Ano, provimento efetivo, a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 433 DE 04 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 

da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 

de Técnico de Atividades Organizacionais, ocupado pela 

servidora IVÂNIA MARISA SEBASTIANY, portadora 

do CPF nº 608.911.491-04, matrícula 682, tendo em 

vista a concessão de Aposentadoria voluntária por 

tempo de contribuição, conforme portaria nº 021/2023, 

do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Chapadão do Sul – IPMCS.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 009/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 
atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.  

 
1 - DA CONVOCAÇÃO  
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 
na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 

Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 
Onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 

no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo:  

 

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE – 
ENFERMEIRO 

 NOME  DOCUMENTO  

1 KAROLINE MEDEIROS VIAR 
053.621.289-90 

 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 03 
(três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 
(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 

e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 07 de agosto de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  

 
- Comprovante de residência atualizado; 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 

- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 

completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 

- Carteira de Identidade;  
- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

- Avaliação Psicológica (marcado no Departamento de 
Recursos Humanos) e Exame Admissional (marcado na 
Clínica Saúde e Vida). 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 012/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul-MS, no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital da 
CLASSIFICAÇÃO FINAL e HOMOLOGAÇÃO do Processo Seletivo da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e 

Serviços Públicos do Município de Chapadão do Sul-MS.  
 

1 – CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

511.498.001-78 BRAZ ANSELMO 1°  

804.119.161-49 VANDERLEI DE LIMA 2°  

703.275.646-33 VITORIA REGINA DOS SANTOS SILVA 3°  

102.703.224-93 ANA MARIA MOREIRA DE AQUINO 4°  

734.379.800-68 IVANILDA FERNANDES DA SILVA 5°  

804.062.114-34 GILVAN DA SILVA 6°  

037.708.054-37 ELIANE MARIA XAVIER 7°  

501.951.401-25 EDGAR ALVES BATISTA 8°  

098.314.314-56 MARIA NAZARE MARTINIANO DE OLIVEIRA 9°  

123.143.504-64 JESSICA DOS SANTOS FERREIRA 10°  

221.979.584-53 LUIZ GONZAGA DOS SANTOS 11°  

079.594.215-01 JOÃO PEDRO DINIZ 12°  

055.547.281-70 TAMIRES APARECIDA PEREIRA VELOZO 13°  

240.946.334-72 SEBASTIANA SILVA DOS SANTOS 14°  

117.125.434-23 VANUBIA MAURA DA SILVA 15°  

202.821.118-08 VALDIR DA SILVA PEREIRA 16°  

077.953.201-55 EMERSON BARBOSA DA SILVA 17°  

034.120.781-07 ELAINE TATIELI PEREIRA MIRANDA MARINHO 18°  

097.807.464-55 TAINARA MARIA DOS SANTOS 19°  

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - COVEIRO 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

091.685.554-66 GELZU WANDERLEI 1°  

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - SERVENTE 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

020.337.811-35 RAFAEL SILVA FERREIRA 1°  

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - VIGIA 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

928.287.951-87 ANDRE LUIZ DE CASTRO SAMPAIO 1°  

063.017.858-51 MARCIA LUBIA DE FREITAS 2°  

046.354.141-32 NUBIA SOARES FONSECA 3°  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

039.364.871-03 GUSTAVO DOMANN DE BRITO 4°  

007.615.391-66 DAYANA NOLASCO VARGAS 5°  

257.037.118-19 JULIO CESAR DE JESUS DIAS 6°  

027.002.881-14 RODRIGO ALVES MARTINS 7°  

058.442.391-80 JOSE LEANDRO DOS SANTOS 8°  

232.206.908-66 LAUDEMIR DA SILVA MARTINS 9°  

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II (FEMININO) 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

022.541.694-83 MARCIA MONTEIRO LEITE 1°  

910.674.801-53 ROSICLER APARECIDA MAGALHAES 2°  

796.154.811-49 IVONE DA SILVA MARTINS 3°  

066.547.935-28 ANDREA MIRANDA DE SOUZA 4°  

097.763.734-45 GISLENE DA CRUZ DUARTE 5°  

120.096.844-19 VIVIA DOS SANTOS SILVA 6°  

857.420.402-10 MARIA SANTANA CORREA 7°  

033.515.914-11 JOSEFA ESTEVÃO DE SOUSA SILVA 8°  

098.727.244-66 JANE JULYETH DA SILVA BARBOSA CASE 9°  

052.208.031-66 KEITY ALVES BRANDAO 10°  

021.085.891-55 ANA MARIA DO PRADO RODRIGUES 11°  

318.199.168-63 ROSINETE BRANDAO DE AZEVEDO 12°  

836.925.250-87 ALINE REHBEIN DOS SANTOS 13°  

103.076.231-73 GEOVANA BASILIO DEBONA 14°  

474.327.788-41 NATHALIA CRISTINA CORREA SOUZA 15°  

052.439.971-96 EMILLY LARISSE MORAES RIBEIRO 16°  

057.909.173-21 MARCELANE SILVA DE SOUZA 17°  

651.868.505-00 KATIA HENRIQUE SANTOS 18°  

059.774.171-95 HEMILIN VITORIA DA SILVA COSTA 19°  

069.221.951-08 VIVIANE FERREIRA PINTO 20°  

059.801.671-61 JUSCINEIDE DE SOUZA SILVA 21°  

025.930.351-88 LAUDELINA FERREIRA 22°  

041.327.133-18 JOSIELMA ALMEIDA DA SILVA 23°  

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 
(MASCUNO) 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

097.739.054-38 ANTONIO MARCOS DE OMENA 1°  

176.858.057-07 MATEUS FELIX ALVES 2°  

446.855.641-20 SEBASTIÃO BARBOSA DOS SANTOS 3°  

016.980.434-81 FLAVIO SILVA RODRIGUES 4°  

067.762.831-50 ADRIEL DE OLIVEIRA LOURENÇO 5°  

509.575.508-47 LEONARDO PIRES COLETA 6°  

089.048.781-28 WEMBER HENRIQUE BLANKE DA SLVA 7°  

086.058.191-89 FABRICIO LIMA DE ALCAMENDIA 8°  

700.020.344-76 ANTONIO EVERTON OLIVEIRA DUARTE 9°  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

090.570.781-80 GUILHERME FERREIRA PINTO 10°  

700.020.344-76 ARTHUR CARLOS OTERO 11°  

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - JARDINEIRO 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

970.207.531-91 CINTIA CRISTINA CHAVES 1°  

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS I - PEDREIRO 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

851.730.023-87 VALDECI PEREIRA DOS SANTOS 1°  

311.581.118-78 MURILO DOS SANTOS AMORIM 2°  

030.419.939-70 ILDO NEURI HEBERLE 3°  

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS I - ELETRICISTA PREDIAL 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

033.460.201-77 EDEN DOS SANTOS SANCHES 1°  

003.882.231-89 DANIEL DE OLIVEIRA 2°  

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS I - PINTOR 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

052.644.931-46 PEDRO BRAZ FELIMBERTI JUNIOR 1°  

018.190.561-20 THIAGO SANTOS DE ALMEIDA 2°  

107.210.544-63 FERNANDO HENRIQUE DE SANTANA OLIVEIRA 3°  

074.555.541-17 JOSE SEVERINO SILVA DOS SANTOS 4°  

079.641.751-22 JOÃO LUCAS DOS ANJOS LOPES 5°  

045.853.265-70 RENATA VERON FERREIRA 6°  

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS I - SOLDADOR 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

008.577.579-70 CLAUDINEI KOTLESKI 1°  

018.012.051-40 LAURIANNY AMARAL NUNES 2°  

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II - MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

039.585.491-10 EZIEL PEREIRA DO NASCIMENTO 1°  

010.403.221-90 WEVERSON DA SILVA RODRIGUES 2°  

032.717.449-80 ADRIANO SKRZYPCZAK 3°  

554.558.671-72 EVERALDO BARBOSA DE OLIVEIRA 4°  

040.777.271-54 ALEX DE SOUZA SANTOS 5°  

025.151.811-63 THARLES SOARES VAZ 6°  

605.803.383-71 JEFERSON DUARTE DA SILVA 7°  

568.944.061-20 MARCOS AURELIO DE SOUSA 8°  

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS III - OPERADOR DE EQUIPAMENTOS PESADOS 

CPF NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

031.699.221-65 PAUL SIMON HAMPEL 1°  

758.952.859-53 IVO VANDERLEI FOLLMAMM 2°  

941.106.031-53 EDMAR APARECIDO FERREIRA 3°  

061.876.559-07 MAURICIO MACHADO 4°  

 

Chapadão do Sul, 07 de agosto de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EDITAL Nº 020/2023 CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº              001/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, CONVOCA para LOTAÇÃO de 

atribuições  de aulas, em caráter TEMPORÁRIO, 
PROFESSORES inscritos e aprovados conforme o  

Processo Seletivo Simplificado (Edital n 001/2022) 
constantes no Banco Reserva para desempenho da 
Função Docente Temporária na Rede Municipal de 

Ensino, que serão regidos pelo disposto na Lei 
Complementar nº 015/02 de 20 de dezembro de 2002 
e os Decretos nº 2.063 de 06 de fevereiro de 2012 e nº 

2.786 de 05 de janeiro de 2017. 

1. DA CONVOCAÇÃO 

 
1.1. A Convocação de professores se dá em 

regime de suplência para a Rede Municipal de 

Ensino, para atuar na Educação Infantil e no Ensino 
Fundamental, de acordo com as condições e 
disposições estabelecidas no Edital de Abertura do 

Processo Seletivo simplificado – Edital nº 01/2022, 
por necessidade temporária de excepcional 

interesse da Administração Municipal. 

1.2. Os professores Convocados para 
atribuições de aulas temporárias deverão 

comparecer no local, dia e horário estipulado 
para lotação de vagas ocupadas por professores 

em cargos comissionados, designados, com 
atestados médicos sem obrigatoriedade de 
contrato. 

1.3. Os convocados deverão comparecer 
portando documento de identificação, sendo 

considerados: Carteiras expedidas pelos 

Comandos Militares, pelas secretarias de 
Segurança Pública e pelo Corpo de Bombeiros 
Militar, pelos Conselhos e Ordens fiscalizadores de 

exercício profissional, passaporte, certificado de 
reservista, carteiras funcionais expedidas por 

órgão público que por lei federal, valham como 
identidade, carteira de trabalho e carteira nacional 
de habilitação, com foto. 

 
1.4. Os candidatos convocados para atribuições 

de aulas que não comparecerem na data e horários 
estipulados serão colocados no final da fila, sem 
questionamentos e mudanças futuras. 

Ficam CONVOCADOS (A) (S) OS CANDIDATOS (A) 
(S) DA RELAÇÃO ABAIXO, para comparecerem na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 

SEMEC sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, 
cidade de Chapadão do Sul-MS, MUNIDOS DA 

DOCUMENTAÇÃO PERTINENTE, para atribuição de 
aulas disponíveis em regime de suplência, tendo em 
vista a aprovação em Processo Seletivo na data 

mencionada e horário determinado: 

 
DIA: 08/08/2023 – HORÁRIO: 07 às 11h. 

 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
URBANA 
 

NOME 

01 ALESSANDRA SILVERIA DE GOUVEIA 

2. DOS IMPEDIMENTOS: 
 

2.1. São situações de impedimento para 
atribuições de aulas temporárias na Rede 

Municipal de Ensino de Chapadão do Sul/MS, 
ao candidato que: 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

a) docente que se encontre com quatro ou mais 
meses de gestação (Decreto nº 2.786/2017), 
ou estiver afastado por motivo de licença 

médica, licença para acompanhar cônjuge, 
licença para tratar de interesse particular ou 
cedido a outro órgão; 

b) for servidor público aposentado por 
invalidez, compulsoriamente por idade, 

voluntariamente em dois cargos de professor, 
voluntariamente em cargo público não 
acumulável com o de professor; 

c) for ocupante de cargo ou emprego que lhe 
implique acumulação ilícita; 

d) tiver sofrido penalidade administrativa de 

demissão em órgão ou entidade da 
Administração Pública ou Judicial, com a perda 

do cargo público; 
e) estiver designado para outra função na Rede 

Municipal de Ensino; 

f) ocupar cargo em comissão ou função de 
confiança na Administração Pública Municipal; 

g) estiver readaptado; 
h) estiver em processo de reabilitação 

profissional a ser considerado inapto para 

exercer a função docente; 

i) encontrar-se com quatro meses ou mais de 
gestação, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 2786 de 05/01/2017; 

j) estiver cumprindo o período de estabilidade 
por maternidade; 

k) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 

 

2.2. O não comparecimento do (s) candidato 

(s) convocado (s) sem causa justificada 
acarretará a perda do direito de nomeação, e 
a critério e conveniência da Administração 

implicará na convocação do próximo candidato 
classificado. 

 

Chapadão do Sul, 07 de agosto de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal  

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
 
1- Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 

da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 

- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 
completo; 

- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 

- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 

 

 
EDITAL Nº 021/2023 CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
Nº              001/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, CONVOCA para LOTAÇÃO de 

atribuições  de aulas, em caráter TEMPORÁRIO, 
PROFESSORES inscritos e aprovados conforme o  
Processo Seletivo Simplificado (Edital n 001/2022) 

constantes no Banco Reserva para desempenho da 
Função Docente Temporária na Rede Municipal de 
Ensino, que serão regidos pelo disposto na Lei 

Complementar nº 015/02 de 20 de dezembro de 2002 
e os Decretos nº 2.063 de 06 de fevereiro de 2012 e nº 

2.786 de 05 de janeiro de 2017. 

3. DA CONVOCAÇÃO 
3.1. A Convocação de professores se dá em 

regime de suplência para a Rede Municipal de 
Ensino, para atuar na Educação Infantil e no Ensino 

Fundamental, de acordo com as condições e 
disposições estabelecidas no Edital de Abertura do 
Processo Seletivo simplificado – Edital nº 01/2022, 

por necessidade temporária de excepcional 
interesse da Administração Municipal. 

3.2. Os professores Convocados para 

atribuições de aulas temporárias deverão 
comparecer no local, dia e horário estipulado 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

para lotação de vagas ocupadas por professores 
em cargos comissionados, designados, com 
atestados médicos sem obrigatoriedade de 

contrato. 
3.3. Os convocados deverão comparecer 

portando documento de identificação, sendo 

considerados: Carteiras expedidas pelos 
Comandos Militares, pelas secretarias de 

Segurança Pública e pelo Corpo de Bombeiros 
Militar, pelos Conselhos e Ordens fiscalizadores de 
exercício profissional, passaporte, certificado de 

reservista, carteiras funcionais expedidas por 
órgão público que por lei federal, valham como 
identidade, carteira de trabalho e carteira nacional 

de habilitação, com foto. 
3.4. Os candidatos convocados para atribuições 

de aulas que não comparecerem na data e horários 
estipulados serão colocados no final da fila, sem 
questionamentos e mudanças futuras. 

Ficam CONVOCADOS (A) (S) OS CANDIDATOS (A) 
(S) DA RELAÇÃO ABAIXO, para comparecerem na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 
SEMEC sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, 
cidade de Chapadão do Sul-MS, MUNIDOS DA 

DOCUMENTAÇÃO PERTINENTE, para atribuição de 
aulas disponíveis em regime de suplência, tendo em 
vista a aprovação em Processo Seletivo na data 

mencionada e horário determinado: 

 
DIA: 08/08/2023 – HORÁRIO: 07 às 11h. 

 
LÍNGUA INGLESA – URBANA 

 
NOME 

01 EVANDRO ANDRE DA SILVA 

 

4. DOS IMPEDIMENTOS: 

 
2.3. São situações de impedimento para 

atribuições de aulas temporárias na Rede 

Municipal de Ensino de Chapadão do Sul/MS, 
ao candidato que: 

l) docente que se encontre com quatro ou mais 

meses de gestação (Decreto nº 2.786/2017), 
ou estiver afastado por motivo de licença 
médica, licença para acompanhar cônjuge, 

licença para tratar de interesse particular ou 
cedido a outro órgão; 

m) for servidor público aposentado por 
invalidez, compulsoriamente por idade, 

voluntariamente em dois cargos de professor, 
voluntariamente em cargo público não 
acumulável com o de professor; 

n) for ocupante de cargo ou emprego que lhe 
implique acumulação ilícita; 

o) tiver sofrido penalidade administrativa de 

demissão em órgão ou entidade da 
Administração Pública ou Judicial, com a perda 

do cargo público; 
p) estiver designado para outra função na Rede 

Municipal de Ensino; 

q) ocupar cargo em comissão ou função de 
confiança na Administração Pública Municipal; 

r) estiver readaptado; 

s) estiver em processo de reabilitação 
profissional a ser considerado inapto para 

exercer a função docente; 

t) encontrar-se com quatro meses ou mais de 
gestação, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 2786 de 05/01/2017; 

u) estiver cumprindo o período de estabilidade 
por maternidade; 

v) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 

 
2.4. O não comparecimento do (s) candidato 

(s) convocado (s) sem causa justificada 

acarretará a perda do direito de nomeação, e 
a critério e conveniência da Administração 

implicará na convocação do próximo candidato 
classificado. 

 
Chapadão do Sul, 07 de agosto de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 
1- Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 

- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 
completo; 
- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 
 

 

LEI Nº 1.370, DE 04 DE AGOSTO DE 2023. 
 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a executar 
obras de benfeitorias na ASPUMCS – Associações 
dos Servidores Públicos do Município de Chapadão 

do Sul.” 
O Prefeito Municipal Interino de 

Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais, 

Faço saber que a Câmara Municipal 

decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI: 
 
Art. 1º.  Fica o Poder Executivo 

Municipal autorizado a realizar as obras de calçamento 
público (reutilização de tijolos intertravados) no imóvel 

da ASPUMCS – Associações dos Servidores Públicos do 
Município de Chapadão do Sul, inscrita ao CNPJ nº 
03.456.162/0001-27, perfazendo um total de 1.200,00 

m² (um mil e duzentos metros quadrados). 
 
Parágrafo único. A efetivação da obra 

de calçamento público será arcada pelos cofres públicos 
municipais em contrapartida a Municipalidade utilizará 

do salão principal da associação para práticas 
desportivas. 

Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução da presente Lei correrão por conta das 
dotações previstas no orçamento vigente, ficando 

autorizado para tanto, a abertura de créditos especiais 
e suplementares, se necessário. 

 

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data 
da sua publicação. 
 

Chapadão do Sul - MS, 04 de agosto de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 133/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / DFG – Brasil 
Soluções Integradas SPE Ltda– CNPJ/MF nº 

41.305.537/0001-47. 
*RDCI por Registo de Preços 

nº. 001/2021 

*Processo Licitatório 

Carona nº. 001/2021 
*Processo Administrativo nº 
522/2022 

 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 28/07/2023. 

*Vigência: 02/08/2023 a 01/11/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Anderson Teixeira– Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 179/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Health Tech Farmácia de 
Manipulação Ltda – CNPJ/MF nº 04.238.160/0001-24. 
*Processo Administrativo: 

425/2023 

*Dispensa de Licitação: 

023/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

aquisição de fórmulas manipuladas para o 

abastecimento do estoque da Central de Abastecimento 

Farmacêutico (CAF), destinados ao Hospital Municipal e 

ao Centro de Especialidades Médicas, em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde.   

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 10/07/2024. 

*Valor: R$ 1.791,90. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 
- 3.3.90.30 - Ficha: 444 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.30 - Ficha: 467 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do FMS 

/ Ailton Marcocio – Contratada. 
 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 179/2023 

 
* Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Health Tech Farmácia de 

Manipulação Ltda – CNPJ/MF nº 04.238.160/0001-24. 
*Processo Administrativo: 
425/2023 

*Dispensa de Licitação: 
023/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

aquisição de fórmulas manipuladas para o 

abastecimento do estoque da Central de Abastecimento 

Farmacêutico (CAF), destinados ao Hospital Municipal e 

ao Centro de Especialidades Médicas, em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Ranger Carla Daniel de Assis Maschio e 

Miriam Marques de Andrade, provenientes da 

Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 

e fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Ranger Carla Daniel de Assis Maschio – Fiscal 

do contrato / Miriam Marques de Andrade – Fiscal 
do Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 
Nº 180/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Queiroz Chaddad Farmácia 
de Manipulação Ltda – CNPJ/MF nº 09.605.481/0003-

03. 
*Processo Administrativo: 

425/2023 

*Dispensa de Licitação: 

023/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
aquisição de fórmulas manipuladas para o 
abastecimento do estoque da Central de Abastecimento 

Farmacêutico (CAF), destinados ao Hospital Municipal e 
ao Centro de Especialidades Médicas, em atendimento 
ao Fundo Municipal de Saúde.   

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Prazo Contratual: 11/07/2023 a 10/07/2024. 

*Valor: R$ 962,88. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 
- 3.3.90.30 - Ficha: 444 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do FMS 

/ Matheus de Queiroz Chaddad – Contratada. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 180/2023 
 
* Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Queiroz Chaddad Farmácia 

de Manipulação Ltda – CNPJ/MF nº 09.605.481/0003-
03. 

*Processo Administrativo: 
425/2023 

*Dispensa de Licitação: 
023/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

aquisição de fórmulas manipuladas para o 

abastecimento do estoque da Central de Abastecimento 

Farmacêutico (CAF), destinados ao Hospital Municipal e 

ao Centro de Especialidades Médicas, em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde.  

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Ranger Carla Daniel de Assis Maschio e 

Miriam Marques de Andrade, provenientes da 

Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 

e fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 

FMS / Ranger Carla Daniel de Assis Maschio – Fiscal 
do contrato / Miriam Marques de Andrade – Fiscal 
do Contrato. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 198/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Mineradora 
Britasul Ltda – CNPJ/MF nº 33.357.030/0001-09. 

*Processo Administrativo: 
542/2022 

*Pregão Eletrônico: 
053/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisições de materiais visando a 

construção de pavimento asfáltico e meio-fio em 
diversas ruas do município de Chapadão do Sul/MS, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Obras, 

Transportes e Serviços Públicos. 
*Data da Assinatura: 12/07/2023. 

*Prazo Contratual: 12/07/2023 a 11/07/2024. 

*Valor: R$ 53.693,04. 

*Dotação: 02.25.01 - 15.451.0004.1004 - 2.708.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 939 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Nicollas Menin e/ou Genésio Welter e/ou Eliza Welter – 

Contratada. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 198/2023 

 
* Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Mineradora 
Britasul Ltda – CNPJ/MF nº 33.357.030/0001-09. 
*Processo Administrativo: 

542/2022 

*Pregão Eletrônico: 

053/2022 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisições de materiais visando a 
construção de pavimento asfáltico e meio-fio em 

diversas ruas do município de Chapadão do Sul/MS, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Elessandre de Fátima da Silva e Vera 
Lúcia de Oliveira Biazotti, provenientes da Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 
para acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Elessandre de Fátima da Silva – Fiscal do Contrato / 

Vera Lúcia de Oliveira Biazotti - Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 199/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Greca 

Distribuidora de Asfaltos Ltda – CNPJ/MF nº 
02.351.006/0005-62. 

*Processo Administrativo: 
542/2022 

*Pregão Eletrônico: 
053/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisições de materiais visando a 

construção de pavimento asfáltico e meio-fio em 
diversas ruas do município de Chapadão do Sul/MS, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Obras, 

Transportes e Serviços Públicos. 
*Data da Assinatura: 12/07/2023. 

*Prazo Contratual: 12/07/2023 a 11/07/2024. 

*Valor: R$ 349.323,80. 

*Dotação: 02.25.01 - 15.451.0004.1004 - 1.704.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 132 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Marcos Rogério Greca e/ou Josiane Greca Schmuck 
e/ou Juliane Greca e/ou Amadeu Clóvis Greca – 
Contratada. 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 199/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Greca 
Distribuidora de Asfaltos Ltda – CNPJ/MF nº 

02.351.006/0005-62. 
*Processo Administrativo: 
542/2022 

*Pregão Eletrônico: 
053/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada, no ramo 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

pertinente, para aquisições de materiais visando a 
construção de pavimento asfáltico e meio-fio em 
diversas ruas do município de Chapadão do Sul/MS, em 

atendimento à Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Elessandre de Fátima da Silva e Vera 

Lúcia de Oliveira Biazotti, provenientes da Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 

para acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Elessandre de Fátima da Silva – Fiscal do Contrato / 

Vera Lúcia de Oliveira Biazotti - Fiscal do Contrato. 

 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 200/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / GW Comércio e 
Serviços Ltda – CNPJ/MF nº 07.537.977/0001-91. 
*Processo Administrativo: 

542/2022 

*Pregão Eletrônico: 

053/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisições de materiais visando a 

construção de pavimento asfáltico e meio-fio em 

diversas ruas do município de Chapadão do Sul/MS, em 

atendimento à Secretaria Municipal de Obras, 

Transportes e Serviços Públicos. 

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 

*Prazo Contratual: 12/07/2023 a 11/07/2024. 

*Valor: R$ 174.947,93. 

*Dotação: 02.25.01 - 15.451.0004.1004 - 1.501.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 131 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Genésio Welter e/ou Eliza Welter– Contratada. 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 200/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / GW Comércio e 
Serviços Ltda – CNPJ/MF nº 07.537.977/0001-91. 

*Processo Administrativo: 
542/2022 

*Pregão Eletrônico: 
053/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisições de materiais visando a 

construção de pavimento asfáltico e meio-fio em 

diversas ruas do município de Chapadão do Sul/MS, em 

atendimento à Secretaria Municipal de Obras, 

Transportes e Serviços Públicos. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Elessandre de Fátima da Silva e Vera 

Lúcia de Oliveira Biazotti, provenientes da Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 

para acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 12/07/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Elessandre de Fátima da Silva – Fiscal do Contrato / 
Vera Lúcia de Oliveira Biazotti - Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 211/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Rota Oeste 
Máquinas Ltda – CNPJ/MF nº 19.575.048/0004-07. 

*Processo Administrativo: 
555/2022 

*Pregão Eletrônico: 
056/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para futura Aquisição de Patrulha 
Mecanizada para o Município de Chapadão do Sul/MS, 

constando de 01 (um) Caminhão Basculante e 01 (uma) 
Retroescavadeira Padrão, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Obras, através do Convênio MAPA nº 
923844/2021- Plataforma+Brasil n° 505298/2021, 
firmado entre a União, por intermédio do Ministério da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA e o 
Município de Chapadão do Sul-MS. 
*Data da Assinatura: 31/07/2023. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Prazo Contratual: 31/07/2023 a 30/07/2024. 
*Valor: R$ 506.000,00. 
*Dotação: 02.25.01 - 15.452.0004.1018 - 1.500.0000 

- 4.4.90.52 - Ficha: 151 

*Dotação: 02.25.01 - 15.452.0004.1018 - 1.700.0000 

- 4.4.90.52 - Ficha: 152  

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Marcos Rolim Lopes e/ou Manoel Barbosa Lopes Junior 

e/ou Patrícia Rolim Lopes Canesin e/ou Rosalva Rolim 

Lopes – Contratada. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 211/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Rota Oeste 
Máquinas Ltda – CNPJ/MF nº 19.575.048/0004-07. 

*Processo Administrativo: 
555/2022 

*Pregão Eletrônico: 
056/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para futura Aquisição de Patrulha 

Mecanizada para o Município de Chapadão do Sul/MS, 

constando de 01 (um) Caminhão Basculante e 01 (uma) 

Retroescavadeira Padrão, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Obras, através do Convênio MAPA nº 

923844/2021- Plataforma+Brasil n° 505298/2021, 

firmado entre a União, por intermédio do Ministério da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA e o 

Município de Chapadão do Sul-MS. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Laercio Eler de Alcantara, provenientes da Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 
para acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 

*Data da Assinatura: 31/07/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Laercio Eler de Alcantara – Fiscal do Contrato. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

RATIFICAÇÃO  
 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO em favor da empresa SILVIO DA SILVA 
SANCHES conforme parecer exarado no Processo nº 
482/2023. 

 
Chapadão do Sul – MS, 04 de agosto de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 423/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 043/2023 

 
Objetivo e finalidade: Registro de preços para futura e 
eventual aquisições de materiais de construção e 

ferramentas diversas, destinados ao o Cemitério 
Municipal, em atendimento à Secretaria de Obras, 

Transporte e Serviços Públicos de Chapadão do 
Sul – MS. 
 

Foi adjudicado às empresas: STS Comercio Varejista 
Ltda – CNPJ: 12.706.257/0001-42, no valor de R$ 
1.683,89 (um mil, seiscentos e oitenta e três reais e 

oitenta e nove centavos), L.P.G. Carlos – CNPJ: 
20.757.073/0001-30, no valor de R$ 1.293,77 (um mil, 

duzentos e noventa e três reais e setenta e sete 
centavos), LCS Serviços e Construções Ltda EPP – CNPJ: 
10.763.445/0001-87, no valor de R$ 68.129,90 

(sessenta e oito mil, cento e vinte e nove reais e 
noventa centavos), Bogacki & Roos Ltda – CNPJ: 
04.100.425/0001-23, no valor de R$ 22.060,00 (vinte 

e dois mil e sessenta reais), Fertela Industria e 
Comércio de Telas e Ferragens Eireli – CNPJ: 

17.405.757/0001-68, no valor de R$ 11.000,00 (onze 
mil reais), Claudiomar Bocalon Eirelli – CNPJ: 
02.610.695/0001-59, no valor de R$ 762,00 

(setecentos e sessenta e dois reais) e Gleison Borges da 
Silva Dias – CNPJ: 09.052.964/0001-58, no valor de R$ 

70.950,00 (setenta mil e novecentos e cinquenta reais). 
Valor total da licitação é de R$ 175.879,56 (cento e 
setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e nove reais e 

cinquenta e seis centavos).  
 

Chapadão do Sul/MS, 27 de julho de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 409/2023 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 423/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023  

REGISTRO DE PREÇO Nº 043/2023 
  
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 

da Portaria nº 409/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 27 de julho de 2023. 
 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 429/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023  

REGISTRO DE PREÇO Nº 044/2023 
 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura aquisição de tecidos e aviamentos para os setores da Atenção 

Primária, CAPS e Hospital Municipal, pelo período de 12 meses, em atendimento do Fundo Municipal de Saúde 
 

Foi adjudicado às empresas: Klaus e Soares Ltda ME – CNPJ: 06.143.613/0001-64, no valor de R$ 17.023,20 (dezessete 
mil, vinte e três reais e vinte centavos), Lema Comercio de Produtos de Limpeza – CNPJ: 40.686.937/0001-87, no valor 
de R$ 106.441,50 (cento e seis mil, quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos), GTA Atacado e Varejo 

Eireli EPP – CNPJ: 20.257.784/0001-45, no valor de R$ 8.748,00 (oito mil, setecentos e quarenta e oito reais), Tecidos 
Brazao Ltda – CNPJ: 18.524.389/0001-30, no valor de R$ 31.315,00 (trinta e um mil, trezentos e quinze reais), Farol 
Ind e Com Ltda – CNPJ: 49.441.824/0001-96, no valor de R$ 28.207,40 (vinte e oito mil, duzentos e sete reais e 

quarenta centavos). Valor total da licitação é de R$ 191.735,10 (cento e noventa e um mil, setecentos e trinta e cinco 
reais e dez centavos).  

Chapadão do Sul/MS, 27 de julho de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 409/2023 

 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 429/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 044/2023 

  
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 

da Portaria nº 409/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 27 de julho de 2023. 

 

Murillo Vargas Luanrdi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 409/2023 

 

 

EXTRATO DE EMPENHO 02822 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 

023001 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Ficha: 902 Fonte: 552 0000 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 27/07/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA. 

CNPJ: 16.539.531/0001-97 

Valor: R$ 15.762,15 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE GÊNEROS  

ALIMENTÍCIOS DE MERCEARIA. EM ATENDIMENTO A SEC. MUN.  

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. PEDIDO GERADO APARTIR DA ATA  

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023. PREGÃO ELETRÔNICO  

Nº 021/2023. PROC. ADM. Nº 218/2023. PEDIDO 1858. MEMORANDO 19.331/2023. 
 
 

__________________________                    __________________________ 
PAULA SOUZA LARA ITAMAR MARIANI 

CONTADORA                                     SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 02824 / 2023 

 

Processo ADM: 000370/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0042/23 

023001 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Ficha: 902 Fonte: 552 0000 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 27/07/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: DEPOSITO DE GAS CENTRAL LTDA - EPP 

CNPJ: 09.222.495/0001-78 

Valor: R$ 22.910,00 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE CARNES  

(BOVINA, SUÍNA, AVES E PEIXES), FRIOS E EMBUTIDOS, EM ATENDIMENTO  

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA. PEDIDO GERADO A PARTIR  

DA ATA DE REGISTRODE PREÇOS Nº 036/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 042/2023, PROC. ADM. Nº 370/2023. PEDIDO 1904. MEMORANDO 19.587/2023. 

 

__________________________             __________________________ 
PAULA SOUZA LARA ITAMAR MARIANI 

CONTADORA                       SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 
 

 
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo Administrativo nº 404/2023 

Credenciamento Médico – Especialidades Médicas 006/2023 

Inexigibilidade nº 012/2023 

 

Adjudico e Homologo o Credenciamento realizado pela empresa Prior Saúde e Bem Estar – Clínica Médica S/S 
Ltda, Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.345.594/0001-78., ao 

processo acima citado. 
 
Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, publicado 

seu resumo. 
 

 
Chapadão do Sul – MS, em 04 de agosto de 2023. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RATIFICAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº 404/2023 

Credenciamento Médico – Especialidades Médicas 006/2023 
Inexigibilidade nº 012/2023 

 

Assunto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos (Ambulatório 
Angiologia) no Hospital Municipal, Centro de Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS I) em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde. 
 
RATIFICO o processo, referente à contratação da empresa: Prior Saúde e Bem Estar – Clínica Médica S/S Ltda, 

Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.345.594/0001-78, neste ato 
representada pelo Sr. Otacílio de Camargo Junior, conforme solicitado no termo de credenciamento nos seguintes itens 
abaixo relacionados: 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 04 de agosto de 2023 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo Administrativo nº 358/2023 
Credenciamento Médico – Exames Médicos - 005/2023 

Inexigibilidade nº 011/2023 

 
Adjudico e Homologo o Credenciamento realizado pela empresa JMG Gestão e Saúde Eireli, Pessoa Jurídica de Direito 

Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.896.830/0001-84, ao processo acima citado. 
 
Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, publicado 

seu resumo. 
 

Chapadão do Sul – MS, em 04 de agosto de 2023. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

ITEM 
DESCRIÇÃO DOS 

SERVIÇOS 
ESPECIALIDADE VAGAS 

Qtde 
Estimada 

(12 Meses) 

UND 
VALOR 
UNIT 

(R$) 

VALOR TABELA 

2 
AMBULATÓRIO   
ANGIOLOGIA 

ANGIOLOGIA 3 + CR* 
700 

 
CONSULTA 120,00 

12X TABELA SIGTAP 
Código:0301010072 

19 
TRATAMENTO CIRURGICO 
DE VARIZES (BILATERAL) 

CIRURGIA 
VASCULAR 

3 + CR* 30 PROCEDIMENTO 3.333,92 
4X TABELA SIGTAP 

Codigo: 0406020566 

20 

TRATAMENTO CIRÚRGICO 

DE VARIZES 
(UNILATERAL) 

CIRURGIA 
VASCULAR 

3 + CR* 30 PROCEDIMENTO 1.730,47 
2,5X TABELA SIGTAP 
Codigo: 0406020574 

21 
PRODUTIVIDADE 
(INTERNAÇÕES) 

- -- - PROCEDIMENTO - SIHD SUS 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RATIFICAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº 358/2023 

Credenciamento Médico – Exames Médicos - 005/2023 
Inexigibilidade nº 011/2023 

 

Assunto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos – Exames 
Médicos, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

 
RATIFICO o processo, referente à contratação da empresa: JMG Gestão e Saúde Eireli, Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.896.830/0001-84, neste ato representada pelo Srº. Guilherme 

Grechinski, conforme solicitado no termo de credenciamento nos seguintes itens abaixo relacionados: 
 

ITEM 
CÓDIGO 

SIGTAP 
MODALIDADE PROCEDIMENTO UND VAGAS QUANT. 

REFERÊNCIA 

TABELA 
SIGTAP 

VALOR 

R$ 

7 020901002-9 COLONOSCOPIA COLONOSCOPIA EXAME 

3 + CR* 

150 
 

6,5X TABELA 
SIGTAP 

 
732,29 

8 020901003-7 
ESOFAGOGASTRO 

DUODENOSCOPIA 
ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA ALTA 
EXAME 300 

9X TABELA 
SIGTAP 

 

433,44 
 

9 040701025-4 

ESOFAGOGASTRODUODEN

OSCOPIA E 
COLONOSCOPIA 

RETIRADA DE    
PÓLIPOS DO TUBO 
DIGESTIVO POR 

ENDOSCOPIA 

PROCEDIMENTO 100 
10 X TABELA 

SIGTAP 
 

298,40 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 04 de agosto de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  

Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 

limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 

quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 

resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 
pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 
efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 

anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 

multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

16670/2023 11797 RUA JAÇANÃ, Nº 90 16 11 ESPLANADA III 

16671/2023 16352 RUA DAS GRALHAS, Nº 153 117 3 ESPLANADA III 

16672/2023 16353 RUA SARACURA, Nº 623 117 4 ESPLANADA III 

16673/2023 16358 RUA SARACURA, Nº 673 117 9 ESPLANADA III 

16674/2023 16364 RUA SARACURA, Nº 735 117 15 ESPLANADA III 

16675/2023 16368 RUA MARITACA, Nº 734 117 19 ESPLANADA III 

16676/2023 16378 RUA DAS GRALHAS, Nº 71 118 2 ESPLANADA III 

16677/2023 16383 RUA MARITACA, Nº 743 118 7 ESPLANADA III 

16678/2023 16384 RUA MARITACA, Nº 753 118 8 ESPLANADA III 

16679/2023 16395 RUA CACATUA, Nº 708 118 19 ESPLANADA III 

16680/2023 16397 RUA CACATUA, Nº 688 118 21 ESPLANADA III 

16681/2023 16398 RUA CACATUA, Nº 678 118 22 ESPLANADA III 

16682/2023 16404 RUA CACATUA, Nº 613 119 1 ESPLANADA III 

16683/2023 16405 RUA CACATUA, Nº 625 119 2 ESPLANADA III 

16684/2023 16406 RUA CACATUA, Nº 635 119 3 ESPLANADA III 

16685/2023 16407 RUA CACATUA, Nº 645 119 4 ESPLANADA III 

16686/2023 16408 RUA CACATUA, Nº 657 119 5 ESPLANADA III 

16687/2023 16410 RUA CACATUA, 677 119 7 ESPLANADA III 

16688/2023 16114 RUA CACATUA, Nº 721 119 11 ESPLANADA III 

16689/2023 16424 RUA ROLEIRO, Nº 530 120 8 ESPLANADA III 

16690/2023 16427 RUA ROLEIRO, Nº 500 120 11 ESPLANADA III 

      

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

16645/2023 16100 RUA DAS FRAGATAS Nº 32 108 03 ESPLANADA III 

16646/2023 16103 RUA DO URUTAU Nº 267 108 06 ESPLANADA III 

16647/2023 16104 RUA DO URUTAU Nº 279 108 07 ESPLANADA III 

16648/2023 16106 RUA DO URUTAU Nº 303 108 09 ESPLANADA III 

16649/2023 16107 RUA DO URUTAU Nº 315 108 10 ESPLANADA III 

16650/2023 16114 RUA DAS GRALHAS Nº 736 108 17 ESPLANADA III 

16651/2023 16131 RUA DAS GRALHAS Nº 508 109 05 ESPLANADA III 

16652/2023 16140 RUA DAS GRALHAS Nº 400 109 14 ESPLANADA III 

16653/2023 16141 RUA DAS GRALHAS Nº 388 109 15 ESPLANADA III 

16654/2023 16142 RUA DAS GRALHAS Nº 376 109 16 ESPLANADA III 

16655/2023 16152 RUA DO URUTAU Nº 135 109 26 ESPLANADA III 

16656/2023 16157 RUA DAS GRALHAS Nº 527 110 02 ESPLANADA III 

16657/2023 16160 RUA DAS FRAGATAS Nº 117 110 05 ESPLANADA III 

16658/2023 16162 RUA DAS FRAGATAS N 137 110 07 ESPLANADA III 

16659/2023 16164 RUA DAS FRAGATAS Nº 157 110 09 ESPLANADA III 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

16660/2023 16166 RUA DAS FRAGATAS Nº 177 110 11 ESPLANADA III 

16661/2023 16167 RUA DAS FRAGATAS Nº 187 110 12 ESPLANADA III 

16662/2023 16168 RUA DAS FRAGATAS N 197 110 13 ESPLANADA III 

16663/2023 16169 RUA DAS FRAGATAS Nº 207 110 14 ESPLANADA III 

16664/2023 16173 RUA DOS GALOS Nº 132 110 18 ESPLANADA III 

16665/2023 16174 RUA DOS GALOS Nº 122 110 19 ESPLANADA III 

16666/2023 16175 RUA DOS GALOS Nº 112 110 20 ESPLANADA III 

16667/2023 16176 RUA DOS GALOS Nº 102 110 21 ESPLANADA III 

16668/2023 16178 RUA DOS GALOS Nº 82 110 23 ESPLANADA III 

16669/2023 16179 RUA DOS GALOS Nº 72 110 24 ESPLANADA III 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  35 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  36 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  37 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  38 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  39 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  40 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  41 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  42 

Ano XVI | Nº 3.065 |                                                                       Segunda-feira | 07 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 

PODER LEGISLATIVO 
 


